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خبر کارگری

براســاس ضوابط مالی بخشنامه بودجه 
۱۴۰۳ کل کشــور، حقــوق کارکنان دولت 
به صورت علی‌الحســاب ۲۰درصد افزایش 
خواهــد یافت. در ســال جــاری نیز حقوق 
 کارمندان دولت در ابتدای ســال ۲۰درصد 

افزایش یافت.
در بخش اعتبارات هزینه‌ای بخشــنامه 
بودجه سال آینده آمده است: »دستگاه‌های 
اجرایی ازجمله دســتگاه‌های دارای قوانین 
خــاص، افزایش ضریــب ریالــی حقوق را 

علی‌الحســاب به طور متوســط ۲۰درصد 
نســبت به آخریــن حکم کارگزینی ســال 
۱۴۰۲ لحــاظ کنند. رقم قطعــی ضریب به 
تصویب هیات وزیران خواهد رسید. افزایش 
حقوق و دســتمزد مشــمولین قانــون کار 
علی‌الحســاب به طور متوســط ۲۰درصد 

 نسبت به آخرین حکم کارگزینی 
تعییــن می‌شــود. همچنین 
سقف اعتبار مربوط به سرانه 
اضافــه‌کار کارکنــان را در 
بودجه ســال ۱۴۰۳ حداکثر 

معــادل اعتبــار ســرانه 
اضافه‌کار در سال 
۱۴۰۲ )مبتنی 
فقتنامه  بر موا
سال ۱۴۰۲( 
پیش‌بینــی 

شود«.

»حمید حاج‌اسماعیلی« کارشناس بازار 
کار در همین زمینه در گفت‌وگو با خبرآنلاین 
می‌گوید: در شرایطی در آستانه تنظیم بودجه 
ســال آینده قرار داریم که هنــوز اختلافات 
شــدیدی برای تامین معیشت و دستمزدها 
در بخش‌های مختلف کشــور وجود دارد و 
همچنان اعتراضات و انتقادات به تصمیمات 
دولت، هم در بودجه و هم در شورای عالی کار 

ادامه دارد.
وی می‌افزاید: دولت برای ســال آینده 
هم افزایــش حقوق‌هــا را ۲۰درصد در 
پیش‌نویــس بودجه ســال آینده 
در نظر گرفته اســت. در 
سال گذشته نیز چنین 

اقدامی را انجام داد.
این کارشناس بازار 
کار تصریح می‌کند: 
یــی در  ا قع‌گر ا و

پیشــنهادات دولت در بودجــه وجود ندارد 
و همــواره یــک رقمــی را که متناســب با 
شــاخصه‌های اقتصادی کشــور نیست، در 
بودجه می‌آورد و بعد در میانه ســال، انتقاد 
گروه‌های حقوق‌بگیر را در کشــور شــاهد 
هستیم زیرا تامین معیشت آنها با شاخصه‌های 
اقتصادی جور درنمی‌آید. بر همین اساس، در 
وسط ســال دولت تصمیماتی می‌گیرد که 
خلاف قانون است، مثل پارسال که دولت دو 

بار حقوق را افزایش داد.

افزایش  حقوق  متناسب  با  شرایط 
اقتصادی، یک حق  است

حاج‌اســماعیلی می‌گویــد: به‌هرحــال 
مشــکلات و شــرایط اقتصادی سختی که 
در جامعه وجود دارد، همــه حقوق‌بگیران و 
آحاد مردم را تحت‌تاثیــر قرار داده و این حق 
گروه‌های کارگری، کارمندی و بازنشستگان 
است که حقوق‌هایشــان متناسب با شرایط 
اقتصادی افزایش یابــد. وی عنوان می‌کند: 
دولت در پایان سال گذشــته مطابق تورم و 
سبد معیشــت و خط فقر، دستمزد کارگران 
را افزایش نداد و این، موجب انتقاد گسترده 

کارگران در کشور شده است.
این کارشناس بازار کار در ادامه می‌گوید: 
طی نیمه اول سال و ۶ ماه گذشته هم شرایط به 
مراتب سخت‌تر شده و شاهد افزایش قیمت‌ها 
و گران‌شدن کالاها در کشور بودیم و همچنان 
کارگران بر این گلایه‌ها افزوده‌اند و درخواست 

بازنگری دستمزد را داشته‌اند. 
وی یادآور می‌شود: به‌هرحال آنچه که فکر 
می‌کنم، این است که دولت باید انعطاف لازم 
را در گفت‌وگو با شرکای اجتماعی داشته باشد 
و حق ســه‌جانبه‌گرایی را در کشور براساس 

قانون رعایت کند.

واقعی  نبودن  افزایش  ۲۰ درصدی 
حقوق  کارکنان  دولت

این کارشناس بازار کار می‌گوید: موضوع 
بعدی این است که به‌هرحال شرایط اقتصادی، 
مبنای افزایش و تناسب‌سازی حقوق‌هاست 
که باید در کشور انجام شــود. گرانی‌ها طی 
۶ ماه گذشــته افزایش پیدا کــرده و در عین 
حال، کالاهای متعدد قیمت‌هایشــان تغییر 

کرده و ایــن مطالبه کارگــران، کارمندان و 
بازنشستگان است.

حاج‌اســماعیلی با اشــاره به بخشــنامه 
بودجه سال ۱۴۰۳، عنوان می‌کند: افزایش 
۲۰درصدی حقوق در بخشنامه بودجه سال 
آینده متناسب با شرایط تورمی اقتصاد کشور 

و خط فقر نیست.
وی می‌افزایــد: بــه دلیــل اینکــه این 
پیش‌بینی‌ها براساس کارکارشناسی صورت 
نمی‌گیرد، در ســال آینده هم دچار مشکل 
می‌شویم. این کارشــناس بازار کار توضیح 
می‌دهد: رئیس‌کل بانــک مرکزی چند روز 
قبل اطلاعات آماری جدیدی را درباره رشد 
اقتصادی منتشر کرد که رشد اقتصادی بهار 
سال ۱۴۰۲ بیانگر تحقق رشد ۶.۲درصد در 
کل اقتصاد و ۵.۲درصد برای بخش غیرنفتی 
است. نکته اینجاســت که اثر این نرخ رشد 
را در زندگی مــردم ندیده‌ایم زیرا مردم همه 
پس‌اندازهای خود را به دلیل گرانی‌ها مصرف 
کرده‌اند و الان هم درآمدهایشان متناسب با 
شرایط اقتصادی کشور نیست و سفره خانوار 

کوچک‌تر شده است.
حاج‌اســماعیلی با بیان اینکــه افزایش 
۲۰درصدی حقوق، با تــورم هم همخوانی 
ندارد، می‌گویــد: دولت این رقــم را از کجا 
اســتخراج کرده اســت؟ با توجه به اعداد و 
ارقامی هم که بانک مرکــزی اعلام می‌کند، 
تورم به بالای ۳۰درصد رســیده اســت. با 
توجه به این تورم، رقم ۲۰درصــد را از کجا 
آورده‌اند؟ چرا دستمزد را واقعی نمی‌کنند؟ 
چرا دســتمزدها متناســب با شاخصه‌های 
اقتصادی در کشور افزایش پیدا نمی‌کند؟ چرا 
کار کارشناسی لازم را در کشور برای واقعی 

کردن دستمزد انجام نمی‌دهند؟

تکرار افزایش دوباره 20 درصدی حقوق‌ها در بودجه سال ۱۴۰۳

وقتی دولت به هیچ معیاری پای‌بند نیست
رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگری 

آذربایجان شرقی:
نمایندگان کارگری توان دفاع از 

حقوق صنفی را ندارند
قانون کار، حدود مشخصی برای فعالیت تشکل‌های 
کارگری در جهت دفاع از مطالبات صنفی ترسیم کرده اما 
تشکل‌های قانونی نتوانسته‌اند به خوبی پیگیر مشکلات 
کارگران باشند زیرا نمایندگان این تشکل‌ها به دلیل نبود 
امنیت شغلی از توان لازم برای پیگیری حقوق کارگران 

برخوردار نیستند.
»سعید فتاحی« رئیس کانون انجمن‌های صنفی 
کارگری استان آذربایجان شــرقی در گفت‌وگو با ایلنا 
با اشاره به فقدان مصونیت قانونی نمایندگان کارگری 
می‌گویــد: یکی از راه‌هــای کارگران بــرای پیگیری 
حقوقشان، داشتن تشــکل‌ها و نمایندگان کارگری 
است اما به دلیل فقدان امنیت شغلی، این نمایندگان 
نمی‌توانند پیگیر حقوق کارگران باشــند چرا که اگر 
این فعالیت‌ها به مذاق کارفرمایــان خوش نیاید، این 

نمایندگان به راحتی اخراج می‌شوند.
وی گفت: نماینده‌ای که قرارداد یک‌ماهه دارد چگونه 
می‌تواند از حقوق کارگران دفاع کند؟ تجربه نشان داده 
که این نمایندگان با چالش‌های بزرگی مواجه می‌شوند 
و حتی مواردی داشتیم که چون پیگیر حداقلی‌ترین 
حقوق کارگران بوده‌اند، در آستانه بازنشستگی و با سابقه 

کار بالا اخراج شده‌اند!
فتاحی گفت: اخراج نماینده کارگران در واقع پیامی به 
کارگران است که بدانند پیگیری حقوقشان ممکن است 
به بیکاری بینجامد. لذا کارگران نه تنها برای نشستن بر 
جایگاه نمایندگی کارگری، ترس دارند بلکه به سختی 

می‌توانند حقوق خود را هم مطالبه کنند.
رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگری اســتان 
آذربایجان شرقی گفت: وقتی قراردادهای موقت قانونی 
است، دیگر حتی وزارت کار و مراجع حل اختلاف هم 
نمی‌توانند به کمک کارگرانی بیاینــد که بعد از پایان 
قرارداد، اخراج می‌شــوند. البته استثنائاتی وجود دارد 
اما در کل، مراجع حل اختلاف نمی‌توانند بعد از پایان 
قرارداد، حکم بازگشت به کار بدهند. کارفرما می‌گوید 
قرارداد تمام شده و دیگر به کارگر نیاز ندارم اما در واقع 
هدفش مطیع کردن کارگران و بستن صدای اعتراض 
آنهاســت. صدای اعتراض کارگران خیلی اوقات برای 
گرفتن حداقلی‌ترین حقوق بلند می‌شود اما متاسفانه 

کارگران در این حد هم قدرت ندارند.
وی گفت: مواردی در استان آذربایجان شرقی شاهد 
بودیم که به دلیل فقدان قوانین لازم، نمایندگان کارگری 
اخراج شــده و از هیچ حمایتی هم برخوردار نشده‌اند. 
متأســفانه باید بگویم که به تازگی یکی از نمایندگان 
کارگری با اتمام قرارداد از طرف کارفرما کنار گذاشته 
شد فقط به جرم اینکه پیگیر حقوقی چون اجرای طرح 

طبقه‌بندی مشاغل بود.

فتاحی به طرح اصلاح قانون شوراهای اسلامی کار 
اشــاره کرد و گفت: این طرح که بــرای افزایش قدرت 
شوراهای اسلامی کار، سال‌ها پیش از سوی نمایندگان 
کارگری به مجلس رفت، ظاهرا به دست فراموشی سپرده 
شده است. البته مهم‌ترین عامل افزایش توان کارگران 
و نمایندگانشان، احیای امنیت شغلی و کنار گذاشتن 
قراردادهای موقت اســت اما حتی چنین طرحی که 
می‌توانست تا حدودی قدرت را به تشکلی مثل شورای 

اسلامی کار برگرداند نیز کنار گذاشته شده است.
رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگری اســتان 
آذربایجان شرقی گفت: قانون مربوط به تشکیل شوراهای 
اسلامی کار زمانی نوشته شد که قراردادها رسمی بود و 
قراردادهای موقت تا این حد بر بازار کار ایران تسلط پیدا 
نکرده بودند. امروز بیش از ۹۵درصد از قراردادها موقت 
هستند و با وجود این تغییر اساسی، این قوانین نیز باید 
تغییر کند. وی گفت: قراردادهای موقت نه فقط امنیت 
شغلی که امنیت جانی کارگران را نیز نشانه گرفته است. 
کارگرانی که نگران اخراج خود هستند چگونه می‌توانند 
بابت ایمن نبودن کارگاه یا نداشتن وسایل ایمنی اعتراض 
کنند؟ اگر کارفرما نخواهد نمایندگان کارگری نمی‌توانند 
او را ملزم به رعایت جوانب ایمنی کنند به همین دلیل 
نبود امنیت شغلی روی امنیت جانی کارگران هم تأثیر 
گذاشته است. اگر امروز با موارد بسیار حوادث کار مواجه 
هستیم به این دلیل اســت که کارگران قدرت دفاع از 

حقوق خود را ندارند چراکه نگران اخراج هستند.
فتاحی بیان کــرد: کارگــران تحت فشــارهای 
مختلف هستند. از یک طرف در روابط کار، از کمترین 
قدرت برخوردارند و حتــی نمی‌توانند برای کمترین و 
اساسی‌ترین حقوق خود تلاش کنند و از طرفی دیگر 
به دلیل دستمزدهای پایین و تورم بالا، مشکلات شدید 

معیشتی دارند.

مشکلات و شرایط اقتصادی 
سختی که در جامعه وجود دارد، 

آحاد مردم را تحت‌تاثیر قرار داده 
و این حق گروه‌های کارگری، 

کارمندی و بازنشستگان است که 
حقوق‌هایشان متناسب با شرایط 

اقتصادی افزایش یابد

مردم همه پس‌اندازهای خود را به 
دلیل گرانی‌ها مصرف کرده‌اند و 

الان هم درآمدهایشان متناسب 
با شرایط اقتصادی کشور نیست و 
سفره خانوار کوچک‌تر شده است

یک عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: اگر امروز کارگری با ۴ نفر عائله 
کمتر از ۱۰ الی ۱۵ میلیون تومان حقوق دریافت کند، نشان می‌دهد که ما فهم 

درستی از مزد در کشور نداریم.
علی بابایی کارنامی در گفت‌وگو با ایسنا با تاکید بر لزوم ترمیم و افزایش حقوق 
کارگران گفت: موضوع کارگران در کشور بسیار مهم و مساله حقوق آنها مهمتر 
است. اگر نیروی کار با انگیزه بالا در واحدهای تولیدی، فعالیت نکند، با توجه به تورم 
موجود و کاهش قدرت کارگران، اولین ضرر این شرایط به خود کارفرمایان وارد 
می‌شود و در مراحل بعدی دولت، جامعه و در مجموع حاکمیت متضرر می‌شوند. 
در زمینه حمایت از کارگران بخش همه باید معتقد و مصصم باشیم که به هر قیمتی 

که شده حقوق کارگران را ارتقا دهیم.
وی اظهار کرد: در دنیا عرف است و در کشور ما نیز این موضوع به عرف تبدیل 

شده که حقوق کارگران متناسب با تورم واقعی و سبد معیشت زندگی کارگران 
تعیین شود. امروز اگر قیمت ۱۴ قلم کالای اساسی را جمع کنیم، قیمت این کالاها 

کمتر از ۱۰ الی ۱۵ میلیون تومان نمی‌شود.
این نماینده مجلس اظهار کرد: به نظر من اگر امروز کارگری با ۴ نفر عائله کمتر 
از ۱۰ الی ۱۵ میلیون تومان حقوق دریافت کند، نشان می‌دهد که ما فهم درستی 
از مزد در کشور نداریم. ممکن اســت گفته شود که اگر حقوق زیادی به کارگران 
پرداخت شود، تورم افزایش می‌یابد که در پاسخ باید گفت که کارفرمایان می‌توانند 
از جای دیگری نظیر بی‌تدبیری‌های مدیریتی بزنند و حقوق کارگران را افزایش 

دهند.
بابایی کارنامی در پایان با اشاره به شعار سال یعنی »مهار تورم، رشد تولید« و 
اینکه »حمایت از کارگران حتماً به تحقق شعار سال کمک می‌کند«، عنوان کرد: 

طبق گفته رهبری، پرداخت نکردن دســتمزد کارگران یکی از مصادیق ظلم به 
آنهاست. در این زمینه باید برای جبران به وضعیت کارگران رسیدگی شود، هم 

وضعیت امروز آنها اصلاح و هم گذشته آنها جبران شود.
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:

حقوق زیر 15 میلیونی کارگر، یعنی فهم درستی از مزد نداریم

گفت وگو

سال گذشــته مجلس در میانه ســال، قانونی برای ترمیم حقوق کارکنان و 
بازنشستگان مصوب کرد. سازمان اداری استخدامی کشور در راستای اجرای این 
مصوبه یک دستورالعمل اجرایی نوشت و دستگاه‌ها نیز براساس این دستورالعمل 

احکام کارگزینی کارکنان را تنظیم کردند. طبق این دستورالعمل، پارامتری به 
عنوان ترمیم حقوق در کنار حق عائله‌مندی و حق شغل و... در احکام تمام کارکنان 

آورده شد.
به گزارش ایلنا، این دستورالعمل مورد انتقاد قرار گرفته و منتقدان می‌گفتند 
که طبق قانون مصوب مجلس، ترمیم حقوق باید در حق شغل و شاغل لحاظ شود 
و گنجاندن یک پارامتر جداگانه در احکام مخالف قانون است. چالش‌ها بر سر این 
دستورالعمل اجرایی برقرار بود تا اینکه در نهایت اوایل امسال این دستورالعمل 
از سوی دیوان عدالت اداری ابطال شد. دیوان، سازمان اداری استخدامی را فاقد 
صلاحیت قانونی برای تدوین چنین دستورالعملی دانست و از دولت خواست تا 
به قید فوریت نسبت به اجرای صحیح قانون اصلاح بودجه ۱۴۰۱ و ترمیم حقوق 

عمل کند.
»محمدرضا ســقاییان‌فرد« نماینده جمعی از اعضای کادر ســامت در این 
باره می‌گوید: درحال‌حاضر رای دیوان در دستگاه‌های مختلف دولت، به صورت 
سلیقه‌ای اعمال می‌شود. هر دستگاهی براساس برداشــت خود اقدام به صدور 

احکام برای کارکنان خود کرده است.

سقاییان‌فرد بیان کرد: مسأله دیگر این اســت که رئیس امور برنامه و بودجه 
استان‌ها به سازمان‌های اســتان‌های مختلف نامه‌ای ابلاغ کرده که در این نامه 
صراحتا اشاره شده که طبق قانون برنامه ششم، بار مالی هر افزایش حقوقی باید 

قبل از تصویب در بودجه دیده شده باشد.
وی ادامه داد: به هر حال اجرای رای دیوان در مورد افزایش ترمیم حقوق، بار 
مالی خواهد داشت و خب این بار مالی در بودجه امسال دیده نشده است. پس با 
توجه به نامه رئیس امور برنامه و بودجه استان‌ها، سازمان‌ها نمی‌توانند رای دیوان 

را اجرا کنند چون بار مالی دربرخواهد داشت.
سقاییان‌فرد تاکید کرد: طبق قانون، تاخیر در اجرای رای دیوان عدالت اداری با 
هیچ دلیلی قابل توجیه نیست. از طرفی سازمان برنامه و بودجه، نداشتن بودجه را 
دلیل‌عدم اجرای این قانون می‌داند و از طرفی طبق قانون، رای دیوان باید اجرا شود.

وی گفت: این مسائل سبب بلاتکلیفی دستگاه‌های دولتی در بحث ترمیم حقوق 
شده است. این مشکل در وزارت بهداشت هم وجود دارد. برای اعمال رای دیوان، 
این موضوع باید در هیات امنای وزارت بهداشت تصویب و به دانشگاه‌ها ابلاغ شود 
که تا الان این اتفاق نیفتاده است. معاون توســعه وزارت بهداشت هم در نامه‌ای 

پیشنهادی مبنی بر تغییر فرمول فوق‌العاده ویژه دادند که بی‌نتیجه مانده است.
وی بیان کرد: از معاون اول رئیس‌جمهور می‌خواهیم که جلســه‌ای با حضور 
دیوان عدالت اداری، سازمان امور استخدامی، ســازمان برنامه و بودجه و دیوان 
محاســبات تشــکیل دهند و به یک جمع‌بندی در این خصوص برسند. رفتار 
جزیره‌ای درباره اجرای چنین قانونی، سبب نارضایتی کارکنان دولت شده است.

رفتار جزیره‌ای درباره افزایش حقوق، سبب نارضایتی کارکنان دولت شده است

نماینده کادر سلامت: دولت زیر بار اجرای رای دیوان نمی‌رود

گزارش

پرستاری در بخش درمان خبر داد. به گزارش همشهری آنلاین، معاون پرستاری وزارت بهداشت از جذب ۱۰هزار نیروی 

عباس عبادی گفت: آزمون استخدامی وزارت بهداشت ۲۸ مهر 
ماه به منظور جذب ۲۵هزار نیرو، برگزار خواهد شد. از این تعداد، 
۱۰هزار نفر نیروی پرستاری مستقیما در بخش درمان و ۲ هزار 
نیروی پرستاری در ســایر بخش‌ها مانند فوریت‌های پیش 

بیمارستانی و حوزه بهداشت مشغول به کار خواهند شد. وی 
عنوان کرد: اکنون نسبت پرستار به تخت، ۹ دهم و نسبت گروه 
پرستاری به تخت ۱.۲ است و امیدوارم با افزایش جذب و تربیت 
نیروی انسانی، فاصله ۱.۲ تا ۱.۸ طی سال‌های آتی برطرف شود.

استخدام  ۱۲ هزار پرستار در مهر ماه


